
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.379 59Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2020

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 332/2020
OBJETIVO: Realizar o suporte técnico, referente ao evento Caravana de 
Cidadania e Direitos humanos, com os servidores do Núcleo de Cidadania 
no município de Ananindeua/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Ananindeua/PA
SERVIDOR:
HIGOR ARAÚJO PALHETA; CARGO: Gerente-GTI; MAT: 5915073/3; PERÍO-
DO: 16 a 17/10/2020; Quantidade de diárias: 1,0
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 591453
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA N° 151/2020 – BELÉM, 19 DE OUTUBRO DE 2020
Nome:LUZIANE SENA ABREU/Matrícula:n°5946200/2/Cargo:GERENTE/
Origem:Belém-PA/Destino:São Félix do Xingu-PA/Período:19a24/10/2020/
Diárias:5,5(cinco e meia)/Objetivo:Representar a SEDEME no evento PAR-
CERIAS PELO PARÁ–AGENDA DO DESENVILMENTO, EMPREGO E RENDA–
REGIÃO ARAGUAIA/SÃO FÉLIX DO XINGU, com intuito de articular, mobi-
lizar, viabilizar parcerias e entidades empresariais que contribuam para o 
desenvolvimento da Região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO PINTO ALVES BATISTA
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício
Portaria nº 091/2020-GGA/SEDEME

Protocolo: 591715
PORTARIA N° 152/2020 – BELÉM, 19 DE OUTUBRO DE 2020

Nome: CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS /Matrícula:n°716332/1/Car-
go:Assessor II/Origem:Belém-PA/Destino:São Félix do Xingu-PA/Perío-
do:19a24/10/2020/Diárias:5,5(cinco e meia)/Objetivo:Representar a SE-
DEME no evento PARCERIAS PELO PARÁ–AGENDA DO DESENVILMENTO, 
EMPREGO E RENDA–REGIÃO ARAGUAIA/SÃO FÉLIX DO XINGU, com intuito 
de articular, mobilizar, viabilizar parcerias e entidades empresariais que 
contribuam para o desenvolvimento da Região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO PINTO ALVES BATISTA
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício
Portaria nº 091/2020-GGA/SEDEME

Protocolo: 591731
PORTARIA N° 150/2020 – BELÉM, 19 DE OUTUBRO DE 2020

Nome:MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/Matrícula:n°31658/3/Ori-
gem:Belém-PA/Destino:São Félix do Xingu-PA/Período:19a24/10/2020/
Diárias:5,5(cinco e meia)/Objetivo: Representar a SEDEME no evento PAR-
CERIAS PELO PARÁ–AGENDA DO DESENVILMENTO, EMPREGO E RENDA–
REGIÃO ARAGUAIA/SÃO FÉLIX DO XINGU, com intuito de articular, mobi-
lizar, viabilizar parcerias e entidades empresariais que contribuam para o 
desenvolvimento da Região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO PINTO ALVES BATISTA
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício
Portaria nº 091/2020-GGA/SEDEME

Protocolo: 591691

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 089/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/836934,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADORES: EDUARDO HENRIQUE MELO RODRIGUES, matrícula: 
57201852/5, ocupante do cargo de Gerente de Comércio Exterior.
OBJETIVO: Participar do “Projeto Parcerias pelo Pará: Emprego e Renda”.
DESTINO:  São Félix do Xingu.
PERÍODO: 20.10.2020 a 24.10.2020.
QTDE: 4 e ½ diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de Outubro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 591685

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 163/2020, 
GAB/IMETROPARÁ, 19 DE OUTUBRO DE 2020.

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias referente ao período 
aquisitivo 2008-2011 a servidora JACQUELINE AGNES DA SILVEIRA SAN-
TOS, mat. 0273, ocupante do cargo Técnico em Administração e Finanças 
– Estatística, com início em 05 de novembro de 2020 e término em 04 de 
dezembro de 2020.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de outubro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 591575
PORTARIA Nº 165/2020, 

GAB/IMETROPARÁ, 15 +DE OUTUBRO DE 2020.
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
 Art. 1º - CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias referente ao pe-
ríodo aquisitivo 1984-1987 ao servidor CANUTO CORREA MARQUES, mat. 
008, ocupante do cargo de Metrologista, com início em 01 de outubro de 
2020 e término em 29 de novembro de 2020.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/10/2020.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de outubro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 591418
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2020 – IMETROPARÁ
Licitação Modalidade Convite nº 001/2020
Processo nº 389/2020. Protocolo n° 202002219
Objeto: prestação de serviços de Assessoria e Consultoria Técnica em en-
genharia, no intuito de atuar junto ao levantamento de melhorias, produ-
ção de projetos de engenharia/arquitetura, e gerenciamento da futura obra 
de reforma das instalações físicas do IMETROPARÁ, na busca de soluções 
técnicas para a correção das patologias existentes nas edifi cações, assim 
como soluções para melhorias da utilização dos espaços de trabalho.
Data da Assinatura: 19/10/2020.    Vigência: 19/10/2020 a 19/03/2021.
Valor Global: R$ 196.530,08 (Cento e noventa e seis mil, quinhentos e 
trinta reais e oito centavos).
Dotação Orçamentária: Fonte: 0660 – Recursos Prov. De Transferências de 
Convênios. Funcional: 14 122 1297 8338
Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas. Natureza 
de Despesa: 339035 – Serviços de Consultoria
Contratado: EMPRESA CONSTRUTORA DRAIEK EIRELI. Endereço: Av. Pa-
dre Eutíquio, 2279, Sala 01, Bairro Batista Campos, CEP 66033-726, 
Belém - PA
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 591611
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 167/2020, 
GAB/IMETROPARÁ, 15 DE OUTUBRO DE 2020.

Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 janeiro 
de 1994.


